
ORIGINALE

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

APPROVAZIONE INTESA TRA LA REGIONE EMILIA- ROMAGNA - SERVIZIO AREA 
RENO E PO DI VOLANO E L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI "OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI NELLE LOCALITÀ CAPOLUOGO – COMUNE 
DI CAMUGNANO" - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 
PIANO OPERATIVO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA ("PATTO PER 
BOLOGNA")

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 61 

Data 18/06/2018  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemiladiciotto, questo giorno diciotto del mese di giugno alle ore 15:00, convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PPresidenteFranchi Romano

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreTanari M. Elisabetta

PAssessoreGnudi Massimo

AssessoreFabbri Maurizio A

AssessoreSantoni Alessandro A

AssessoreTorri Elena A

PAssessoreMasinara Marco

Presenti n.  8 Assenti n.  3

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.



Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 

� il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) con propria deliberazione 
del 7 agosto 2017, n. 75 ha approvato il Piano operativo della città metropolitana di Bologna e 
l’assegnazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020; 

� in particolare, il Piano operativo contiene nell’Area tematica “Ambiente” – Tema prioritario 2.5 
“Opere di consolidamento dei versanti nelle località capoluogo – comune di Camugnano” per un 
importo finanziato di € 140.000,00; 

� la Regione Emilia Romagna, Servizio Area Reno e Po di Volano, con nota del 01/06/2018 - prot. 
RER PC/2018/24500, ha comunicato all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese la propria 
disponibilità a predisporre il progetto esecutivo e seguire la direzione lavori e la relativa 
rendicontazione dell’intervento in oggetto; 

� con propria determinazione n. 478 del 16 maggio 2018 il Direttore dell’Ente ha nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in essere il Geol. Dott. Aldo Fantini, 
dipendente dell’Ente; 

� occorre gestire in modo coordinato ed integrato la progettazione e la realizzazione degli interventi 
di “Opere di consolidamento dei versanti nelle località capoluogo – comune di Camugnano” 

VISTA la bozza d’intesa predisposta dal R.U.P.  Geol. Dott. Aldo Fantini, per gestire in modo coordinato ed 
integrato la progettazione e la realizzazione degli interventi di “Opere di consolidamento dei versanti nelle 
località capoluogo – comune di Camugnano”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
  
ACQUISITO  sulla presente proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni da parte del relativo responsabile competente, 
nonché il parere di conformità del Segretario Direttore; 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la bozza d’intesa tra la Regione Emilia Romagna, 
Servizio Area Reno e Po di Volano e questa Unione dei Comuni per gestire in modo coordinato ed integrato la 
progettazione e la realizzazione degli interventi di “Opere di consolidamento dei versanti nelle località capoluogo 
– comune di Camugnano”, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il RUP Geol. Dott. Aldo Fantini, nominato con determinazione n. 478 del 16 maggio 
2018 del Direttore dell’Ente, provvederà alla sottoscrizione dell’intesa con la Regione Emilia Romagna, Servizio 
Area Reno e Po di Volano per gestire in modo coordinato ed integrato la progettazione e la realizzazione degli 
interventi di “Opere di consolidamento dei versanti nelle località capoluogo – comune di Camugnano”, in nome 
e per conto di questa Unione dei Comuni. 

******************* 
Successivamente con separata votazione unanime la presente  deliberazione è stata dichiarata  immediatamente  
esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 



1 

BOZZA DI INTESA 
 
 

AI SENSI DELL'ART. 35 della L.R. 10/08 TRA LA REGIONE EMILIA- 
ROMAGNA - SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO E  L ’ U N I O N E  
D E I  C O M U N I  D E L L ’ A P P E N N I N O  B O L O G N E S E  P E R  
L A  REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI "OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEI 
VERSANTI NELLE LOCALITÀ CAPOLUOGO – COMUNE DI CAMUGNANO“ - 
FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PIANO OPERATIVO 
DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA (“PATTO PER BOLOGNA”). 
 

TRA 

la Regione Emilia Romagna, Servizio Area Reno e Po di Volano, sede di Bologna, con sede in Viale 
della Fiera n. 8, 40127 Bologna, C.F. 80062590379, rappresentata dal Responsabile del Servizio 
Area Reno e Po di Volano, dott. Geol. Claudio Miccoli, giusta determinazione del Direttore 
dell’Agenzia Regionale Sicurezza Territoriale e Protezione Civile n.286 del 29/04/2016 autorizzato 
a sottoscrivere il presente atto con D.G.R. n._____ del ______ 2018 

 
E 

L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, con sede legale in Piazza della Pace, 4 – 40038 
Vergato (BO), C.F. 91362080375,(di seguito Unione) rappresentato dal dott. Geol. Aldo Fantini 
autorizzato a sottoscrivere il presente atto con Delibera di Giunta dell’Unione n. _________ del 
____________ 2018 

  PREMESSO che: 

- il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) con propria 
deliberazione del 7 agosto 2017, n. 75 ha approvato il Piano operativo della città metropolitana di 
Bologna e l’assegnazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020; 

 

- in particolare, il Piano operativo contiene nell’Area tematica “Ambiente” – Tema prioritario 2.5 
“Cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi ambientali” - gli interventi descritti 
nella Scheda allegata “Opere di consolidamento dei versanti nelle località Capoluogo – Comune 
di Camugnano“ per  un  impor to  f i n anz i a to  d i  €  140 .000 ,00 ; 

 

- la Regione Emilia Romagna, Servizio Area Reno e Po di Volano, con nota del 01/06/2018 - 
prot. RER PC/2018/24500, ha comunicato all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese la 
propria disponibilità a predisporre il progetto esecutivo e seguire la direzione lavori e la relativa 
rendicontazione dell’intervento in oggetto; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO, SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 FINALITA' 

La presente Intesa ha la finalità di gestire in modo coordinato ed integrato la progettazione e la 
realizzazione degli interventi di “Opere di consolidamento dei versanti nelle località Capoluogo – 
Comune di Camugnano “ da realizzarsi con le risorse finanziarie del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2014-2020, approvato con deliberazione del 7 agosto 2017, n. 75, dell’importo 
finanziato di € 140.000,00.  

 



2 

ART. 2 OGGETTO 

La presente intesa disciplina l’accordo tra i due Enti coinvolti, cioè l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (di seguito Unione) e la Regione Emilia-Romagna Servizio Area Reno 
e Po di Volano (di seguito Regione) per l'espletamento delle attività di realizzazione della “Opere 
di consolidamento dei versanti nelle località Capoluogo – Comune di Camugnano “ .  

ART. 3 COMPITI DELLA REGIONE 

La Regione, per mezzo del proprio Servizio Area Reno e Po di Volano, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di lavori pubblici, provvederà allo svolgimento delle seguenti 
attività: 

- progettazione definitiva/esecutiva, compresa la redazione di eventuali perizie di variante e/o 
suppletive, nei limiti degli stanziamenti assentiti; 

- direzione e contabilizzazione dei lavori fino all’emissione del certificato di regolare 
esecuzione; 

- trasmissione all'Ente di tutti i progetti e/o perizie per le necessarie approvazioni; 

- trasmissione all'Ente di tutti i documenti contabili e fiscali per consentire i relativi 
pagamenti. 

Il Responsabile del Servizio Area Reno e Po di Volano attribuirà gli incarichi di progettazione, 
direzione lavori e direzione operativa ai collaboratori in possesso dei requisiti tecnici richiesti 
dalla normativa vigente. 

ART. 4 COMPITI DELL’UNIONE 

L’Unione svolgerà le attività necessarie alla corretta realizzazione del lavoro pubblico di 
cui all'art. 2 nel rispetto della normativa vigente in materia di lavori pubblici e in particolare 
provvederà: 

- alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

- all’acquisizione dei pareri, concessioni, autorizzazioni, nulla osta, intese, licenza e 
assensi comunque denominati rilasciati dalle Amministrazioni competenti, 
eventualmente convocando una conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 e ss. della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

- all'approvazione dei vari livelli di progettazione e all'adozione della determina a contrarre; 

- all'espletamento delle procedure di affidamento dei lavori, degli eventuali i n c a r i c h i  e  
servizi contenuti nel quadro economico, ed alla stipulazione del contratto di appalto 
nonché alle relative approvazioni; 

- all'approvazione degli atti di contabilità dei lavori e all'adozione degli atti relativi ai 
pagamenti; 

- all'approvazione del certificato di regolare esecuzione/collaudo e della contabilità 
finale con conseguente presa in consegna del lavoro; 

- all'assolvimento degli adempimenti in materia di monitoraggio delle opere pubbliche e 
di trasparenza previsti dalla normativa vigente; 

- a quant’altro previsto dal Codice degli appalti e non espressamente indicato nel 
presente articolo, con l’esclusione di quanto compete al Comune, ai sensi dell’art. 3 
della presente Intesa. 

 



3 

ART. 5 ONERI 

Le attività svolte dal personale ai sensi degli art. 3 e 4 della presente Intesa sono soggette alla 
ripartizione delle risorse previste nel fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 alle condizioni previste dal Regolamento dell’Unione e secondo le disposizioni 
del Regolamento regionale 31 luglio 2005, n. 6, ed in particolare il comma 4 dell’art. 1. 

L’Unione verserà alla Regione la quota di risorse spettante ai collaboratori regionali incaricati 
ai sensi del precedente comma. 

La Regione provvederà al pagamento dell’incentivo ai p r o p r i  collaboratori che hanno 
svolto le attività descritte nell’Art 3. 

ART. 6 COPERTURE ASSICURATIVE 

Le garanzie di cui all’art. 24 comma 4 del D.Lgs 50/2016, dovute per i progettisti incaricati 
ai sensi dell’art. 3 della presente Intesa, sono soddisfatte dalle polizze in essere presso la 
Regione ed alle condizioni ivi previste o da eventuali polizze aggiuntive. 

L’Unione verserà alla Regione la quota di risorse corrispondente all'onere della copertura 
assicurativa aggiuntiva eventualmente attivata dalla Regione per i propri dipendenti, che potrà 
essere inserito nel quadro economico dell'opera. 

ART. 7 CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ 

Il cronoprogramma delle attività è redatto in base ai contenuti stabiliti nella scheda allegata alla 
delibera CIPE 75 del 7 agosto 2017 e alla convenzione stipulata tra la Città Metropolitana di 
Bologna l’Unione dei comuni dell’Appennino bolognese per l’attuazione degli interventi di cui alla 
citata delibera CIPE 75/2017. 

In base a quanto citato si definiscono le fasi delle principali attività progettuali, che i soggetti 
firmatari si impegnano a rispettare: 

 

• Approvazione del progetto esecutivo, verifica preventiva della progettazione, entro Giugno 
2019. 

• Adozione determina a contrarre, entro Luglio 2019. 

• Procedura di scelta del contraente ed affidamento dei lavori, entro Dicembre 2019. 

• Esecuzione e conclusione dei lavori, entro Giugno 2021 

• Collaudo delle opere e procedure amministrative di conclusione lavori, entro Dicembre 
2021 

ART. 8 DURATA DELLA INTESA 

La presente Intesa decorre dalla data di sottoscrizione e rimane in vigore fino al pagamento 
della rata di saldo a seguito della presa d'atto da parte dell'Ente della determinazione di 
approvazione del certificato di regolare esecuzione/di collaudo e della contabilità finale. 

Le parti dovranno adoperarsi secondo le regole di buona amministrazione al fine di non 
rallentare o ritardare senza giustificato motivo l’esecuzione del lavoro, nel rispetto dei tempi 
stabiliti all’art. 7 

ART. 9 CONTROVERSIE 

Ogni controversia sorta in ordine ai contenuti e all’esecuzione della presente Intesa 
saranno demandate al competente Tribunale Amministrativo Regionale. 



4 

ART. 10 REGISTRAZIONE e IMPOSTA di BOLLO 

La presente Intesa, redatta in forma di scrittura privata, non è soggetta a registrazione ai 
sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni 
concernenti l’imposta di registro”. 

La presente convenzione non è soggetta ad imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 16/1/1972, n. 642. 

 

La presente Convenzione viene sottoscritta dagli aderenti con firma digitale ai sensi dell’art. 15 della 
L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. 

 

Letta, approvata e sottoscritta digitalmente. 
 
 

Vergato, lì 

Per l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 

Dott. Geol. Aldo Fantini 

______________________________ 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Bologna, lì 

Per la Regione Emilia-Romagna 

Dott. Geol. Claudio Miccoli 

______________________________ 

(documento firmato digitalmente) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 61/2018

APPROVAZIONE INTESA TRA LA REGIONE EMILIA- ROMAGNA - SERVIZIO AREA 
RENO E PO DI VOLANO E L'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI "OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI NELLE LOCALITÀ CAPOLUOGO – COMUNE 
DI CAMUGNANO" - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 
PIANO OPERATIVO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA ("PATTO PER 
BOLOGNA")

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-07-20T14:46:27+0200
	Pieter Jan Messino'


		2018-07-24T14:28:45+0200
	Romano Franchi




